
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3577 del 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto 

di Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Scienze Politiche; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3577/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Scienze Politiche afferiscono i professori ed ricercatori elencati 

nell’Allegato “A” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di Scienze 

Politiche  sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “B” al presente Decreto di cui forma 

parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Scienze Politiche  sono 

rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al presente Decreto di cui forma parte 

integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3320 del 06/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Allegato A 
 

PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO S.S.D. 

54076 VASSALLI DI DACHENHAUSEN TALITHA PO IUS/13 

54878 COSTABILE LILIA PO SECS-P/01 

56283 MUSELLA MARCO PO SECS-P/01 

56659 PIZZIGALLO MATTEO PO SPS/06 

56681 CORDUAS MARCELLA PO SECS-S/01 

56763 AMATUCCI CARLO PO IUS/04 

56885 AMATO VITTORIO PO M-GGR/02 

57036 GRIFFO MAURIZIO PO SPS/02 

57538 AGODI MARIA CARMELA PO SPS/07 

58260 DE VIVO PAOLA PO SPS/09 

58905 FIORILLO VANDA PO SPS/01 

59075 STROZZA SALVATORE PO SECS-S/04 

81864 ACOCELLA GIUSEPPE PO IUS/20 

82184 PICCOLO DOMENICO PO SECS-S/01 

82850 CONTIERI ALFREDO PO IUS/10 

114928 RICCI PAOLO PO SECS-P/07 

700104 FRANCO MASSIMO PO SECS-P/10 

700186 PALUMBO FRANCESCO PO SECS-S/01 

56394 SODANO VALERIA PA AGR/01 

56467 VERNEAU FABIO PA AGR/01 

56886 DE FRANCISCIS MARIA ELISABETTA PA IUS/21 

57454 DANDOLO FRANCESCO PA SECS-P/12 

58544 PENNAROLA CRISTINA PA L-LIN/12 

58628 ZURLO MARIA CLELIA PA M-PSI/07 

58646 RAGOZINI GIANCARLO PA SECS-S/01 

58718 DI GENNARO GIACOMO PA SPS/07 

58998 TAGLIAFERRI TEODORO PA M-STO/04 

59170 AMARELLI GIUSEPPE PA IUS/17 

59330 MOSCA MICHELE PA SECS-P/02 

59338 QUADRI ROLANDO PA IUS/01 

59537 LA FORESTA DANIELA PA M-GGR/01 

59600 FERRARO FABIO PA IUS/14 

59638 RAPONE VINCENZO PA IUS/20 

59681 COPPOLA MARIAROSARIA PA SECS-S/06 

77763 POLESE VANDA PA L-LIN/12 

103355 MASSARI MONICA PA SPS/07 

105664 MANFRELLOTTI RAFFAELE PA IUS/09 

119663 PATERNO' MARIA PIA PA SPS/02 

301910 MATARAZZO PASQUALE PA M-STO/02 

306503 TEBANO LAURA PA IUS/07 

306711 IANNARIO MARIA PA SECS-S/01 

700550 MARRAMA DANIELE PA IUS/10 

53823 BAGNATI FABRIZIA RU IUS/17 

55797 BANDINI AMELIA RU L-LIN/14 

56428 FABRICATORE CLAUDIO RU IUS/01 

56764 IZZO SIMONETTA RU IUS/13 

56765 VARVARO PAOLO RU M-STO/04 

56771 FRASCA UGO RU SPS/06 

57674 CUOMO ELENA RU SPS/01 

58284 CAPOLUPO CARMELA RU IUS/08 

58726 CAROBENE GERMANA RU IUS/11 

58938 DI IORIO FRANCESCA RU SECS-S/01 

59124 CAPPELLI CARMELA RU SECS-S/01 

59198 D'APONTE MARCELLO RU IUS/07 

59310 DELLE DONNE BARBARA RU M-GGR/01 

59327 MAZZA RITA RU IUS/13 

59563 ALBANESE MARINA RU SECS-P/01 

59577 CHIOLA GIOVANNI RU IUS/09 

59594 DURANTI GABRIELLA RU IUS/21 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3320 del 06/08/2018



59627 PALMENTIERI STEFANIA RU M-GGR/01 

59649 VITTORIA ARMANDO RU SPS/04 

59761 NAPPO NUNZIA RU SECS-P/01 

59916 VILLANI SALVATORE RU SECS-P/03 

59978 DI MARTINO GAETANO RU IUS/01 

60002 RONZA MARIA RU M-GGR/01 

103286 DURANTE LAURA MARIATERESA RU L-LIN/07 

150545 DIONI GIANLUCA RU SPS/01 

303022 LA BARBERA FRANCESCO RU M-PSI/05 

303247 GRASSI IACOPO RU SECS-P/03 

304198 STALLONE SETTIMIO RU SPS/06 

307241 LUISE GIANLUCA RU SPS/03 

307651 PISCITELLI ALFONSO RU SECS-S/05 

69 D'ISANTO FEDERICA RD SECS-P/01 

101639 ZOLLO SOLE ALBA RD L-LIN/12 

102528 COCOZZA GIOVANNI RD IUS/10 

103245 VECCHIONE GAETANO RD SECS-P/01 

103362 GUASTAFERRO BARBARA RD IUS/08 

109260 GABRIELLI GIUSEPPE RD SECS-S/04 

114124 SIMONE ROSARIA RD SECS-S/01 

124636 MAFFETTONE PIETRO RD SPS/01 

303725 PICARDI ILENIA RD SPS/07 

304065 OLIVERIO STEFANO RD M-PED/01 

304689 LOREA CARMELINDA RD IUS/07 

307402 SIMONETTI LUCIA RD M-GGR/02 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3320 del 06/08/2018



Allegato B 

 

SS.SS.DD.FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

SECS-S/04 DEMOGRAFIA 

IUS/10 DIRITTO AMMINISTRATIVO 

IUS/04 DIRITTO COMMERCIALE 

IUS/08 DIRITTO COSTITUZIONALE 

IUS/07 DIRITTO DEL LAVORO 

IUS/14 DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA 

IUS/11 DIRITTO ECCLESIASTICO E CANONICO 

IUS/13 DIRITTO INTERNAZIONALE 

IUS/17 DIRITTO PENALE 

IUS/01 DIRITTO PRIVATO 

IUS/21 DIRITTO PUBBLICO COMPARATO 

SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE 

AGR/01 ECONOMIA ED ESTIMO RURALE 

SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA 

IUS/20 FILOSOFIA DEL DIRITTO 

SPS/01 FILOSOFIA POLITICA 

M-GGR/01 GEOGRAFIA 

M-GGR/02 GEOGRAFIA ECONOMICO-POLITICA 

IUS/09 ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO 

L-LIN/12 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA INGLESE 

L-LIN/07 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA SPAGNOLA 

L-LIN/14 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA TEDESCA 

SECS-S/06 METODI MATEMATICI DELL'ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE 

SECS-P/10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

M-PED/01 PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE 

SECS-P/02 POLITICA ECONOMICA 

M-PSI/07 PSICOLOGIA DINAMICA 

M-PSI/05 PSICOLOGIA SOCIALE 

SECS-P/03 SCIENZA DELLE FINANZE 

SPS/04 SCIENZA POLITICA 

SPS/09 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI E DEL LAVORO 

SPS/07 SOCIOLOGIA GENERALE 

SECS-S/01 STATISTICA 

SECS-S/05 STATISTICA SOCIALE 

M-STO/04 STORIA CONTEMPORANEA 

SPS/02 STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE 

SPS/03 STORIA DELLE ISTITUZIONI POLITICHE 

SPS/06 STORIA DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

SECS-P/12 STORIA ECONOMICA 

M-STO/02 STORIA MODERNA 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3320 del 06/08/2018



Allegato C 

 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

SECS-S/04 DEMOGRAFIA 

IUS/14 DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA 

IUS/11 DIRITTO ECCLESIASTICO E CANONICO 

IUS/13 DIRITTO INTERNAZIONALE 

IUS/17 DIRITTO PENALE 

IUS/21 DIRITTO PUBBLICO COMPARATO 

SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA 

SPS/01 FILOSOFIA POLITICA 

M-GGR/01 GEOGRAFIA 

M-GGR/02 GEOGRAFIA ECONOMICO-POLITICA 

IUS/09 ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO 

L-LIN/12 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA INGLESE 

L-LIN/07 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA SPAGNOLA 

L-LIN/14 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA TEDESCA 

SECS-P/10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

SECS-P/02 POLITICA ECONOMICA 

M-PSI/07 PSICOLOGIA DINAMICA 

SECS-P/03 SCIENZA DELLE FINANZE 

SPS/07 SOCIOLOGIA GENERALE 

SECS-S/01 STATISTICA 

SECS-S/05 STATISTICA SOCIALE 

SPS/02 STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE 

SPS/03 STORIA DELLE ISTITUZIONI POLITICHE 

SPS/06 STORIA DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

SECS-P/12 STORIA ECONOMICA 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3320 del 06/08/2018


